
16 Nåledrys 98 | Vinter 2016

Så er det sagt: Det er utroligt smukt hos Verner Dalsgaard Jensen, som på sin ejendom ved Them driver 
en ekstensiv juletræsproduktion samtidig med, at han skabt et levested for sjældne orkidearter, som 
man i sin vildeste fantasi ikke kan drømme om. En stor dyrebestand og fravalg af hegning har deslige 
medført, at Verner i 2008 opfandt topskudsbeskyttelsen AbiesGuard til juletræer. 



Gemt bag et forvokset hegn på Sepstrupvej i Hjortsballe ikke langt 
fra Them bor Verner Dalsgaard Jensen, klemt inde mellem 
”Sahara” i nord – et opdyrket dalstrøg med jord til den sandede 
side og Sepstrupvej mod syd. Det skorter bestemt ikke på juletræs-
marker på vejen fra Them til Verner, men der er så godt som ingen 
juletræer at se fra vejen ved Verners ejendom. Men juletræerne 
gemmer sig længere væk i skoven sammen med et sandt eldorado 
af orkidéer og andre sjældne plantearter i et noget uvant, men 
fantastisk skovbillede, som nu lokalt går under ”orkidéskoven”, og 
som leder tanken hen mod skovdriftssystemet ”plenterwald”.

Opdyrkningen af den stride hedejord
Verners farfar købte gården med 14 hektar hedejord i 1912, 
hvor han med hakke, skovl og spade startede arbejdet med at 
opdyrke og få bugt med den stride hedejord og lyngen. ”Det var 
dog ikke alt, der blev opdyrket som agerjord; noget af lyng-
heden blev tilplantet med rødgran, som i dag henligger som 
’den gamle skov’”, fortæller Verner. I 1944 overtog Verners far 
og mor gården, samtidig med at bedsteforældrene flyttede til 
et aftægtshus på ejendommen. ”Mine forældre forsatte med 
at dyrke jorden som landbrug men gav mig i 1987 cirka 1,5 
hektar jord til dyrkning af juletræer”, fortsætter Verner. De 
første planter med nobilis og nordmannsgran blev dermed en 
realitet på ejendommen. 
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Af Lars Bo Pedersen

Et eventyr af et skovbillede med 

orkidéer     juletræer& 

    Den meget sjældne priklæbet gøgeurt (Dactylorhiza praetermissa) 
foran en AbiesGuard-topbeskyttet nordmannsgran. Gennem løbende 
registrering af plantearterne i området kan Verner Dalsgaard Jensen 
dokumentere, at denne gøgeurt nærmest er eksploderet i antal fra om-
kring 10 i 2010 til næsten 600 i 2016. Priklæbet Gøgeurt blomstrer i 
juni-juli og vokser typisk i enge og kær på kalkrig jordbund. 
Foto: Verner Dalsgaard Jensen.

▲

Verner Dalsgaard Jensen foran en af de mange lysninger hvor nordmannsgranjuletræer og sjældne orkidéer trives i fællesskab. Foto: Lars Bo Pedersen.



18

Verner har arbejdet både som murer, tømrer og vognmand, men 
naturen og skoven har altid stået ham nær. I 1999 overtager 
Verner gården efter sine forældre, og så går det ellers slag 
i slag med, at når der fældes et træ plantes der også et nyt. 
Den gamle skov har i dag mest karakter af naturskov, og be-
står især af selvsåede ege- og lærketræer samt rødgraner fra 
de daværende løbende indplantninger. Verner fjerner og anven-
der dog selv stormvæltede og udgåede træer til egen flisfyring. 
Andre områder på ejendommen er beriget med planter såsom 
kamchatka-rose (hybenrose eller rynket rose), havtorn, hassel, 
slåen og fuglekirsebær for at forbedre livsbetingelser for vildt 
og fugle. 

I dag producerer Verner juletræer (nordmannsgran og rødgran) 
til ”fæld selv” og sælger også store torvetræer til tyske kunder. 
Verner er tillige idémanden bag AbiesGuard – et netrør, der 
beskytter juletræernes topskud mod skader fra blandt andet 
dyrebid og fugle.

En sjælden oplevelse
Der sker noget fantastisk på sydvestsiden af Den gamle skov. 
Overalt er der skovlysninger og under de ældre skærmende 
nordmannsgraner, som Verner selv plantede i 1989, står nord-
mannsgran lige fra nyplantninger til salgsklare træer i alle 
aldre. Det er i disse områder, at det nærmest myldrer op med 
orkidéer og andre sjældne planter. Jeg tør næsten ikke træde 
ind i beplantningerne, men Verner siger lidt spøgefuldt; ”Bare 
du gør det forsigtigt, der er alligevel så mange orkidéer”.
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Blandingskultur med nordmannsgran og rødgran, der trives sammen 
med lægivende høje træer og en rig bundflora. Nordmannsgranerne er 
naturligvis beskyttet med AbiesGuard. Foto: Lars Bo Pedersen.
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Der er ingen tvivl om, at Verners juletræskultur har en biodiver-
sitet, der langt overgår mange andre naturområder. Men det er 
ikke nok med det; Det er utroligt smukt og frodigt selv på denne 
sandede jordtype tæt på israndslinjen!

Artslisten er alenlang, og den er endnu ikke komplet. Verner 
har en aftale med et par biologer fra Silkeborg Kommune om, at 
den skal færdiggøres her til efteråret, men Verner har selv gjort 
et stort forarbejde ved nøje at registrere, hvor han har set de 
enkelte orkidéer de forskellige år.

Mange af træ- og buskarterne er plantet. Det drejer sig foruden 
nordmannsgran om almindelig ædelgran, sølvgran, douglasgran, 
skarntydegran, rødgran, Thuja, hønsebenstræ, bøg, stilk-eg, 
kobber-rose, kamchatka-rose, mirabel, hestekastanje, storbladet 

lind, havtorn og syren, for blot at nævne nogle få. Men der er 
selvfølgelig også mange naturligt forekomne arter. På en 
uofficiel liste har Verner anført mere end 125 naturligt fore-
komne arter fordelt på 36 plantefamilier – og det uden at tælle 
halvgræsserne og græsarterne med!

De sjældne arter
Selvfølgelig har de sjældne planterarter Verners forkærlighed. 
Det drejer sig både om Sibirisk iris, glat skjoldbregne, hjorte-
tunge, liden vintergrøn, ensidig vintergrøn, skovgøgelilje, skov-
hullæbe og priklæbet gøgeurt. 

Verner har optalt orkidéerne siden 2006, og han bliver ved med 
at finde nye orkidéer. Skovhullæben har, siden Verner begyndte 
optællingen, altid været hyppig med 1.500 til 2.000 planter i 
blomst hvert år. Selvom den er fredet, er den relativ alminde-
lig. Den smukke skovgøgelilje, hvor Verner i dag har registreret 
mere end 600 blomstrende planter, er også fredet, selvom den i 
visse egne af landet er relativ almindelig.

Priklæbet gøgeurt er betegnet som en akut truet planteart på 
den danske rødliste 1997. Det vil sige, at den er rødlistevurderet 
med risiko for at uddø på baggrund af de retningslinjer, der er 
udarbejdet af den internationale naturbeskyttelsesorganisation 
(IUCN). Verner gør særligt meget for at beskytte disse planter 
gennem omhyggelig indhegning, så blandt andet rådyr ikke 
spiser dem. Når orkidéerne er så hyppige, som de er, skyldes det 
formentligt også, at de udnytter et kontinuert ”skovdække”, som 
mindsker konkurrencetrykket fra andre plantearter. 

Verners skov rummer også mange forskellige bregnearter, her-
under flere mangeløv, egebregner og hjortetunge. Sidstnævnte, 
sammen med glat skjoldbregne, er fredet og opregnes som 
sjældne planterarter i Danmark. Men også dem har Verner i 
blandt sine juletræer.
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Udviklingen i antallet af blomstrende skovgøgeliljer og den sjældne 
priklæbet gøgeurt. Den tredje orkidé, der er fundet, skovhullæbe, har 
Verner hvert år registreret cirka 2000 stykker af i blomst.
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Verner Dalsgaard beskytter de sjældne planter – om de så står på en vej, skal det net omkring, så tilfældigt forbipasserende og hjortene ikke gør ’kål’ 
på dem. Fotos: Lars Bo Pedersen.
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De fleste havejere kender til de flotte iris med deres blå og gule 
blomster. Sibirisk Iris er sjælden som vildtvoksende i Danmark, 
men den findes altså også hos Verner. Sibirisk Iris kan let for-
veksles med den endnu sjældnere blå iris.

På ejendommen findes også to vintergrønarter (liden og en-
sidig), som ikke er truede plantearter, men som heller ikke er 
helt almindelige. Mens vi går rundt i skoven, peger Verner hen 

på flere steder, hvor de nærmest danner et tæppe på jordbun-
den under juletræerne.

Det er bemærkelsesværdigt, at mange af de sjældne plante-
arter gror på nærings- og kalkrige lokaliteter, så der er ingen 
tvivl om, at Verner og hans familie i tidens løb har fået omdan-
net den fattige hedejord til en frodig sandjord rig på kalk og 
organisk stof.
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Den fredede skovhullæbe (Epipactis helleborine) i blomst. Den er en af vores almindeligste orkidé-arter og forekommer for eksempel i åbne nåleskove 
- gerne på nærings- og kalkrig bund, hvor den kan blive op til en meter høj. Blomsterne spises ofte af rådyr på grund af deres store indhold af sødt 
nektar. Den bestøves af hvepse, som bliver bedøvet af et berusende stof, som sløver dem, så de bliver på blomsten, hvor de tumler rundt og bestøver 
den. Foto: Verner Dalsgaard Jensen.

Hjortetunge (Phyllitis scolopendrium), der på fotoet til venstre maser sig op igennem en glat skjoldbregne (Polystichum aculeatum), er to sjældne 
bregnearter som også vokser på Verners ejendom. Begge bregner trives gerne på kalkbund og er kun fundet vildtvoksende ganske få steder i landet.  
På fotoet i midten titter hjortetungens første små blade frem fra skovbunden, og på fotoet til højre er den blevet beskyttet af et net – der ligner nettet 
som Verner bruger til fremstilling af AbiesGuard-beskyttelsen. Begge bregnearter er fredede og på rødlisten 1997. Fotos til venstre Verner Dalsgaard 
Jensen, i midten: Trein Boysen og til højre Lars Bo Pedersen.



Pantere
Det er ikke bare mig, der er velkommen på Verners ejendom. 
”Jeg holder meget af at vise min skov frem”, pointerer han, og 
”orkidéskoven” besøges af 100-150 interesserede personer 
hvert år. Så får jeg også lidt hjælp til at bestemme planterne”, 
fortsætter Verner. For eksempel kom der en dag sågar 25 grå 
pantere på besøg. Ikke farlige pantere, men en gruppe af ældre, 
der ’viser kløer’, og der naturligvis som alle andre fik en rundvis-
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Den fredede skov-gøgelilje (Platanthera chlorantha) med de næsten 
lysende hvide blomster i ensom majestæt. Skov-gøgeliljen vokser på 
næringsrig jord. Om aftenen udsender den en sød duft, der tiltrækker 
natsværmere, som med deres lange snabel kan nå ned i den nektar-
fyldte spore. Undervejs bliver der på natsværmerens pande placeret 
en blomsterstøvkølle, som igen afsættes på støvfanget på den næste 
blomst, som natsværmeren besøger. Foto: Verner Dalsgaard Jensen.

Den fredede, og op til 75 cm høje, priklæbet gøgeurt (Dactylorhiza 
praetermissa) stiller sig ofte i positur med sine smukke rødviolette 
blomster foran nordmannsgranjuletræerne. Den beskrives som kun 
forekommende i Thy, i Himmerland og i den nordlige del af København 
- men altså også hos Verner Dalsgaard Jensen. Dens få voksesteder er 
beskyttet efter § 3 i naturbeskyttelsesloven. Arten er desuden omfattet 
af CITES/Washington-konventionens liste II /bilag B og er en såkaldt 
rødlisteart, der er truet af tilgroning. Foto: Verner Dalsgaard Jensen.

Sibirisk iris (Iris sibirica) findes også i Verners juletræsskov. 
Den er i Danmark en hyppigt anvendt haveplante. Den vokser 

normalt på fugtig jordbund, men trives også på tørre steder 
og kan findes forvildet på strandenge. Foto: Train Boysen.

▲

Det bredeste sortiment af 
planter til juletræer og 

pyntegrønt. Naturligvis til 
konkurrencedygtige priser. 
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ning og en grundig indføring i ejendommens historie. Verner fik 
også denne dag vist sin særegne natur frem og fik tilmed nogle 
dagsbogsblade og gode fotos, som han kan vise frem i de kolde 
vintermåneder, når planterne ikke er i blomst.

Udfasning af gødskning og kemisk  
ukrudtsbekæmpelse
Frem til 1995 er der på ejendommen gødsket og brugt plante-
værnsmidler efter den lokale skovfogeds anvisninger. Jorden 
havde et relativt højt Rt (6,8) og et fornuftigt Pt (3,2) og Kt (11), 

som var blevet vedligeholdt med NPK-gødning. I 1995 tager 
Verner en beslutning om at udfase brugen heraf, så der, i de 
områder, hvor orkideerne står side om side med nordmanns-
granerne, ikke er brugt planteværnsmidler eller kunstgødning 
siden. Efter 1995 har ukrudtsbekæmpelse udelukkende været 
foretaget med håndhakke eller le, og vel at mærke er kun 
problemukrudt som agertidsel, gråbynke, gederams, gyvel, 
horsetidsel, hundegræs med videre blevet bekæmpet. Verner 
beretter, ”at her i 2016 er disse uønskede arter stort set væk, så 
den mekaniske bekæmpelse begrænser sig kun til birk, ahorn, 
rød- og grå-el”.

Verner fortæller, at han tror på, at udfasningen af brugen af 
kemiske hjælpemidler er en af årsagerne til de mange sjældne 
plantearter på ejendommen, men han mener også, at den tidligere 
kalkning kan have stor betydning for, at det netop er blevet disse 
plantesamfund med nærings- og kalkelskende plantearter, 
som især har vundet indpas. Og gad vide om der ikke er skabt 
et økosystem med både små og store træer, der trods det san-
dede udgangsmateriale i den grad er i stand til både at opfange 
mange næringsstoffer fra luften og recirkulere dem?  

Nordmannsgranen strutter af sundhed
Træerne er passet og plejet ekstensivt uden nogen form for 
vækst- og formregulering, og det er da heller ikke alle træer, 
der nærmer sig idealet, men Verner fortæller, at han let kan 
afsætte dem som ’fæld selv’-træer. Træerne er forbavsende 
sunde med en god nålefarve og tilpas nålefylde på denne 
ugødskede sandjord, der tilsyneladende ikke er så næringsfat-
tig, som man skulle tro.

Under skærmen bliver nogle af træerne dog noget undertrykte 
og lidt forhutlede, men der er også mange naturtræer med en 
fin form, og det er dem Verner sælger privat som ’fæld-selv’. 
Træerne er naturgroede træer med tydelig etagering og en for-
bavsende god afstand mellem grenkransene. Træer, som Verner 
ikke kan bruge til juletræer, bliver brugt til egen flisfyring.
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Ensidig vintergrøn eller ensidig sommerkonval (Orthilia secunda) og liden vintergrønt (Pyrola minor) er to andre sjældne planter på Verners ejendom. 
De er også på den danske rødliste, men de er ikke vurderet som truet af tilbagegang. På fotoet til venstre ses også en skovgøgelilje i knop og på fotoet 
til højre ses også to priklæbet gøgeurter. Fotos: Verner Dalsgaard Jensen. 

En del af de besøgende på De vilde blomsters dag på vej til et baghold 
på orkidéerne i en ny skovlysning. Foto Verner Dalsgaard Jensen
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De står overalt mellem nordmannsgranerne: Skovgøgelilje og priklæbet gøgeurt. Foto: Verner Dalsgaard Jensen.
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De store træer fra 1989
Verner var med til at plante både nobilis, rødgran, omorika-
gran og nordmannsgran i slutningen af 80’erne. Siden er Omo-
rikagran primært blevet solgt som klippegran, men omkring 
75 % af nobilisen og nogle få hundrede rødgraner er blevet 
solgt som juletræer. Resten af træerne er blevet brugt til 
brændeflis i tidens løb bortset fra nordmannsgranerne, som i 
dag er overstandere i de unge nordmannsgrankulturer. Hvert 
år sælges der 8-12 torvetræer til tyske kunder. ”Det er lidt af 
et kunststykke at få disse store nordmannsgraner fældet og 

bragt på lastbil uden at der knækker grene, men det får jeg 
hjælp til af René Løvborg. Ind imellem bliver de store træer for 
store, så de generer hinanden og de yngre nordmannsgraner. 
Disse træer fælder jeg så og klipper pynt på dem og bruger 
resten til flisfyring”, siger Verner.

AbiesGuard beskytter topskud
”Vi har en del råvildt, dåvildt og harer her på egnen, og jeg har 
oplevet, at henved 25 % af mine træer fik bidskader. Det er sam-
tidigt dyrt at hegne, og så synes jeg ikke, at hegn pynter ude i 
naturen. Det var det, der gjorde, at jeg fik tænkt over alternati-
ver til hegn og fik idéen til det specielle net-plastrør, som jeg nu 
sælger under navnet AbiesGuard”, fortæller Verner. 

Det færdige plastrør består af et blødt grønt plastiknet, med en 
diameter på 40-42 mm og en længde på 280 mm, hvori der med 
en specialfremstillet maskine laves fire udstansninger i ryggen. 
Her indføres der en bambuspind nærmest som en synål til støtte 
af plastrøret enten i jorden ved træets stamme de første år eller 
på stammen de følgende år frem til salgsstørrelse. AbiesGuard 
beskytter fuldstændigt mod både vildt- og fugleskader. ”De er 
lette at sætte på, men de skal selvfølgelig flyttes op i takt med 
at træet vokser”, siger Verner. ”Selv sætter jeg dem på topskud-
det lige efter træerne er plantet og flytter dem op hvert år inden 
skudbrydning, lige indtil træet fældes. Og jeg har aldrig mistet 
toppe på grund af bidskader”, siger Verner.

”Rørene giver ikke overhængende vækst som fuglepindene er 
mistænkt for at kunne provokere. AbiesGuard kan også redde 
træer uden topskud. Man kan nemlig dreje en af sidegrenene 
forsigtigt op i AbiesGuard-røret, hvor røret let fastholder den 
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Her står ”plagen” bag Verners opfindelse. Verner synes ikke, at hegn hører 
hjemme i sin skov, men uden hegn går det galt med nordmannsgranens 
topskud. AbiesGuard virker 100 procent. Foto: Verner Dalsgaard Jensen.

De store nordmannsgraner, sælges som torvetræer til en tysk kunde. Det er 
lidt af en bedrift at få håndteret disse mastodonter uden at grenene knækker. 
Men det søger RL Skovservice for. Foto: Verner Dalsgaard Jensen.

De ældre nåle fra sidste år stod mørkegrønne i august til trods for at 
der ikke er gødsket. Den mørkegrønne farve har givetvis relation til 
et skyggefyldt voksested i skoven. Men hvor kommer kvælstoffet fra? 
Svaret skal nok findes i den atmosfæriske deposition og i mineralisering 
af organisk stof i skovbunden i kombination med en beskeden udvaskning. 
Foto: Lars Bo Pedersen. 



nye top, så det er virkeligt en multifunktionel opfindelse”. an-
fører Verner videre.

Verner producerer selv AbiesGuard. ”På en god time kan jeg med 
min maskine lave 500. Det er der også brug for, når der skal frem-
stilles cirka 20.000 om året”, fortæller Verner. Salget blev skudt 
i gang på Langesømessen i 2012, men de helt store gevinster fik 
Verner via sin stand på Danske Juletræers markvandringer, hvor 
der altid i udstillingstiden er travlt på standen hos AbiesGuard. 
Verner fortæller også, at han godt kan lide det personlige salg, 
så han kommer gerne ud med varen og demonstrerer brugen. 

I dag sælger Verner både til danske, norske og skotske kunder. 
Stykprisen ligger under 4,00 kr., men naturligvis er der rabat ved 
køb af flere. Du kan læse mere på www.AbiesGuard.dk eller ved 
at kontakte Verner på 21 43 53 61. 

Fremtiden
Verner er til den gode side over 70, han er ikke gift og har ingen 
børn, der kan overtage gården. Verner håber på, at hans skov og 
dyrkningssystem, der forener en ekstensiv produktion af jule-
træer med en sjælden og smuk natur, kan blive fredet. Verner 
har kontaktet kommunens forvaltninger og forskellige fonde, 
hvor der stadig arbejdes på at f inde en løsning på Verners 
ønsker for skovens fremtid. ■
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Frodighed synes at være nøgleordet, når man traver igennem Verners utrolig smukke skov. Foto: Lars Bo Pedersen.

AbiesGuard kan både bruges til topskudsbeskyttelse på store og 
små træer. Nettet beskytter både mod vildtbid og fugleskader under 
strækningsvæksten og er tilstrækkeligt gennemsigtigt til at lade sol-
lys slippe igennem til topskuddet. Foto: Lars Bo Pedersen.

▲


